
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E  

PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 24

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4022 del 28/03/2019

OGGETTO: III°ATTO INTEGRATIVO APQ BENI CULTURALI (PIS O.RE.S.TE) CODICE: PISO-
05 COMUNE DI SQUILLACE (CZ) INTERVENTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NEL CENTRO 
STORICO DI UNA CASA DELLE CULTURE TRAMITE IL RECUPERO DI PALAZZO PALMISANI 
CHIUSURA CONCESSIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA  l’intesa istituzionale di  programma tra il  Governo e la Regione Calabria,  stipulata in data 19 
ottobre 1999, approvata dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31/12/1999 n°123; 
VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria, 
sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTA  la  Delibera della  G.  R.  27/01/2004 n°40  di  ratifica  dell’Accordo  di  Programma Quadro Beni 
Culturali; 
VISTA  la  Delibera  della  G.A.  n.  648 del  28/09/2007 –  Approvazione III  Atto  Integrativo  Accordo di  
Programma Quadro Beni Culturali – con la quale la Giunta Regionale approva il III Atto Integrativo dell’
Accordo di Programma “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria”- PIS O.Re. S. Te 
e gli interventi da finanziare a favore dei Comuni di Serra S. Bruno, Gerace, Stilo, Altomonte, Squillace, 
Taverna, Morano Calabro e Stilo; 
VISTA la Tavola 1- ELENCO DEGLI INTERVENTI- dell’ “Accordo di Programma Quadro in materia di 
Beni ed Attività Culturali III Atto Integrativo”- in attuazione della sopra citata Delibera della G.R. n. 648 
del 28/09/2007 che individua gli interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle risorse 
finanziarie; 
VISTO: 
-CHE con decreto n. 1914 del 05/03/2008 è stata approvata la concessione tra la Regione Calabria e il 
Comune di Squillace (CZ), per la realizzazione dell'intervento "Lavori di realizzazione nel centro storico 
di una - Casa delle Culture - tramite il recupero di Palazzo Palmisani" cod. PISO-05, Euro 1.000.000,00; 
-CHE con decreto n. 4885 del 29 aprile 2008 si è proceduto all’ erogazione della prima anticipazione di 
Euro 300.000,00 pari al 30% del costo dell’intervento; 
-CHE con  decreto  n.  20240 del  2  dicembre  2008 si  è  proceduto  all’  erogazione  della  seconda 
anticipazione di Euro 27.495,00; 
-CHE con  D.D.G. n. 11197 del 18 giugno 2009  si è proceduto all’erogazione del terzo acconto di Euro 
197.694,30; 
-CHE con D.D.G. n. 11738 del 23 giugno 2009 si è proceduto all’erogazione del quarto acconto di Euro 
173.199,40; 
-CHE con D.D.G. n. 12836 del 29 giugno 2009 si è proceduto all’erogazione del quinto acconto di Euro 
14.605,36; 
-CHE  con D.D.G. n. 12996 del 1 luglio 2009 si è proceduto con l’erogazione del sesto acconto di Euro 
147.067,80;
-CHE in data 20 maggio 2011 il Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria ha effettuato un 
controllo di I° Livello i cui esiti sono stati riportati in apposito verbale agli atti dell’Ufficio;  
-CHE con nota n. 223371 del 04/07/2013 questo Settore, essendo abbondantemente scaduto l’atto di 
concessione  ed  avendo  erogato  oltre  il  95%  delle  spettanze,  invitava  il  Comune  di  Squillace  a 
concludere tutti gli adempimenti tecnici amministrativi ed a trasmettere la documentazione di chiusura 
dell’intervento,  pena  l’avvio  del  procedimento  di  revoca  di  cui  all’  art.  15  della  Concessione   ed il  
recupero delle somme già erogate; 
-CHE, non avendo avuto nessun riscontro in merito, con nota n. 25913 del 27/01/2014  questo Settore 
comunicava l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento; 
-CHE, a seguito di sopralluoghi, riscontrato che i lavori erano ultimati e che occorreva solo trasmettere, 
amministrativamente, gli atti conclusivi, con nota prot. n°0180210 del 06/06/2016, ed in considerazione 
che  le  somme residue  del  finanziamento  essendo  in   perenzione  amministrativa  dal  2013,  questo 
Settore  comunicava  al  beneficiario  che  il  suddetto  progetto  rientrava  tra  quelli  classificati  come 
“Operazione di I° Fase del POR FESR 2007/2013” la cui conclusione era fissata entro e non oltre il 30 
settembre 2016; 
-CHE con  pec  del  16/02/2018,  non  essendo  pervenuta  alcuna  documentazione  relativa  agli  atti 
conclusivi, più volte richiesta anche a seguito di sopralluoghi, si convocava il Comune di Squillace per la 
definizione della problematica;
-CHE, a seguito di tale incontro, tenuto conto della conclusione dei lavori avvenuta in data 01/06/2011, 
l’Amministrazione  Comunale  si  impegnava  a  trasmettere  la  documentazione  amministrativa  nel  più 
breve tempo possibile;   
CONSIDERATO: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-CHE il  Comune di Squillace con nota acquisita  agli  atti  con prot.  SIAR 75894 del  22/02/2019,  ha 
trasmesso documentazione finale debitamente approvata, chiedendo la liquidazione del saldo pari ad 
€ 124.842,16 e la chiusura dell’atto di convenzione;
-CHE i  lavori,  come  da  certificato  di  ultimazione,  si  sono  conclusi  il  01/06/2011  ed  il  certificato  di 
regolare esecuzione è stato redatto in data 12/03/2014; 
-CHE gli acconti già corrisposti in favore del Comune di Squillace ammontano a € 860.061,86;
-CHE a seguito dell’istruttoria compiuta dall’ufficio, le somme ammissibili con cui si chiude l’intervento 
sono: 

LAVORI + IVA   € 703.777,28; 
ESPROPRI        € 90.000,00; 
C.T. + IVA          € 120.960,00; 
TOTALE             € 914.737,28

e pertanto, l’eventuale saldo da liquidare ammonterebbe ad € 54.675,42 ;
-CHE tali  somme,  come più volte  comunicato al  Beneficiario,  essendo abbondantemente  andate  in 
perenzione amministrativa dal 2013, non sono più disponibili;
RITENUTO NECESSARIO:
DILAZIONARE d’ufficio i termini dell’Atto di Concessione prot. n. 2743 del 10/03/2008 tra il Comune di 
Squillace e la Regione Calabria, fino alla data della numerazione  del presente decreto solo ai fini della 
chiusura della concessione;
DI DICHIARARE chiusa la Concessione prot.  n.2743   del  10/03/2008 relativa al  progetto “Lavori  di 
realizzazione nel centro storico di una – Casa delle Culture- tramite il  recupero di Palazzo Palmisani”;  
VISTA la Delibera di G.R. n. 15488 del 18.12.2018 con la quale è stato conferito l'incarico di direzione ad 
interim del settore 5 "centri storici, borghi" del dipartimento urbanistica al dirigente arch. Domenicantonio 
Schiava; 
VISTA la Deliberazione di G. R. n. 16 del 14.01.2019 avente ad oggetto: "Misure volte a razionalizzare e 
garantire  maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Modifica  al 
regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e 
s.m.i" con la quale si è provveduto all'istituzione del Settore "Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, 
Musei e Parchi Archeologici" presso il neo Dipartimento "Urbanistica e Beni Culturali e con la quale l’  
arch. Domenicantonio Schiava è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Urbanistica e Beni Culturali”; 
VISTO il D.P.G.R. N. 33 del 18.01.2019  di conferimento, al Dirigente Dott. Domenicantonio Schiava, 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” ; 
VISTA la Delibera di G.R. n. 63 del 15.2.2019 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.;
DATO ATTO CHE 
il  presente provvedimento non comporta maggiori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 
ATTESTATA ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. b, e sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità 
amministrativa  nonché  la  legittimità  del  presente  atto  e  la  sua  conformità  alle  vigenti  disposizioni 
normative, di ordine comunitario, nazionale e regionale;

DECRETA

per le motivazioni  espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DILAZIONARE d’ufficio i termini dell’Atto di Concessione prot. n. 2743 del 10/03/2008 tra il Comune di 
Squillace e la  Regione Calabria, fino alla data della numerazione presente decreto, per la chiusura 
della concessione;
CHIUDERE la Concessione prot. n.2743 del 10/03/2008 relativa al progetto “Lavori di realizzazione nel 
centro storico di una – Casa delle Culture-tramite il  recupero di Palazzo Palmisani”; 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Comune di Squillace;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritto dal Funzionario del Settore
COSTA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


